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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá návrhem a samotnou realizací webové aplikace pro šifro-

vání souborů. Teoretická část této práce se zabývá možnostmi implementace takovéto apli-

kace pomocí webových nástrojů k tomu dostupných. Popisem již existujících aplikací pro

vzdálené šifrování souborů. Odůvodněním výběru zvoleného nástroje pro tvorbu takovéto

aplikace a následně její využití v praktické části této práce. Dále je v teoretické části roze-

brána problematika moderních šifer, které mohou být v tomto ohledu využity pro šifrování

souborů a jejich možnosti implementace v takovéto aplikaci. V praktické části se práce za-

bývá samotnou implementací této aplikace, jejím zprovozněním přes webové rozhraní. V zá-

věru se práce zabývá popisem bezpečnosti celé aplikace včetně zabezpečení komunikace a

popisuje zde možnost dalších úprav aplikace do budoucna.
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ABSTRACT

This Bachelor thesis is about design and implementation of web application for file encryp-

tion. The theoretical part deals with possibilities of implementation of such application using

web tools available for this purpose. Description of existing applications for remote file en-

cryption. Rationalization of choosing used tools for creating such an application and then its

use in the practical part of this work. The theoretical part also deals with modern ciphers

which can be used for file encryption, their problems and implementation possibilities in

such application. In practical part is described the implementation of application itself, its

launching through the web interface. At the end, this thesis deals with security of this appli-

cation including communication security . It describes possibilities of further modifications

of the application.
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ÚVOD

Jelikož v dnešním světě je čím dál větší problém udržet nějakou informaci v tajnosti,

je důležité myslet na bezpečnost dat. Existuje řada předpisů, nařízení a zákonů na ochranu

osobních údajů a s nimi spojených záležitostí. Proto je nutné zajistit, aby veškeré citlivé

údaje byly bezpečně chráněny. Ať už se jedná o seznamy jmen, přes čísla bankovních účtů,

nebo o další osobní údaje nebo třeba plány nových výrobků a know-how. Všechny tyto in-

formace mohou být zneužity, pokud se dostanou do rukou lidem, kteří vědí, jak je zneužít.

V historii první šifrované zprávy byly předávány již nějakých 480 let př.n.l. v dobách

Řecko – Perských válek. Velice významnou roli v historii sehrál i Julius Caesar, který vy-

tvořil vlastní substituční šifru, která spočívala pouze v posunutí abecedy o tři pozice.

V dnešní době známe mnoho technik pro šifrování zpráv, a proto si je v této práci

také dále přiblížíme. Cílem této práce je vytvořit webovou aplikaci pro bezpečné šifrování

zpráv na straně serveru a problematiku s tvorbou webové aplikace spojenou, což obnáší i

nutnost znalosti fungování jednotlivých moderních šifer, které budou implementovány. Na-

příklad DES, 3DES a AES. Dále jsme se také zaměřili, na již známé šifrovací webové apli-

kace, které jsou částečně vzorem pro tuto práci. Největší odlišností od těchto aplikací je

implementace zcela experimentální šifry navržené Ing. Petrem Žáčkem, která funguje roz-

dílně než aktuálně využívané standardizované šifry. Tyto šifry jsou v dnešní době dostatečně

bezpečné, ovšem může dojít k jejich prolomení, což by bylo dost závažným problémem pro

velkou část světa. Zároveň se práce věnuje vývoji aplikace samotné v programovacím jazyku

Python 3.x a implementací pomocí některého frameworku podporující webové aplikace

v Pythonu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MOŽNOSTI IMPLEMETNACE WEBOVÝCH APLIKACÍ A

NÁSTROJE K TOMU URČENÉ

Hned v úvodu této práce si musíme ujasnit spoustu pojmů, se kterými se setkáme během

práce. Prvním z nich je rozdíl mezi webovou aplikací a webovou stránkou, dále si musíme

něco povědět o vývojových prostředích, frameworcích, a poté se dostaneme k samotným

aplikacím pro šifrování souborů. Následně si povíme něco o šifrování a šifrách.

1.1 Webová aplikace nebo webová stránka

Mnoho lidí si nedokáže ani v dnešní době představit rozdíl mezí tím co znamená pojem

webová aplikace a webová stránka. Většina lidí totiž rozdíl mezi těmito věcmi ani nevidí.

Což je na jednu stranu dobře a je tím dosaženo požadovaného výsledku, o který se progra-

mátor snažil. Podíváme-li se na webovou stránku, jedná se o tu část, kterou si zobrazí uži-

vatel ve webovém prohlížeči a kterou vidí, tzv. front end. Pokud bychom se podívali na

takovouto stránku detailněji, můžeme tvrdit, že webových stránek existuje naprosté mi-

nimum, jelikož už i stránka, která se jen nezobrazí, ale dokáže provádět určité operace, např.

animace, prokliky a další, tak už je ve své podstatě také webová aplikace, pokud k těmto

úkonům nevyužívá jen HTML a CSS. Nyní přicházíme k pojmu webová aplikace, jedná se

tedy o samotné pozadí webové stránky tzv. backend. Tato část webu nám provádí veškerou

logiku, která je implementována. Ve své podstatě se tedy jedná o to, že webová stránka nám

slouží jen jako rozhraní mezi uživatele a serverem, kde se odehrávají veškeré operace, které

webová aplikace provádí.

1.2 Vývojová prostředí

Doba pokročila a není již tak snadné vytvořit kvalitní webovou aplikaci bez užití různých

frameworků a dalších doplňků. Programátorovi již nestačí sednout si k počítači, otevřít po-

známkový blok a začít psát kód. Takovouto činnost dokáže provádět jen velmi úzká skupina

lidí na světě, většina ostatních programátorů využívá různá vývojová prostředí, která umož-

ňují zvýrazňovat klíčová slova používaná při tvorbě kódu. Vývojová prostředí označovaná

též jako IDE, nám totiž nejen umožňují upravovat kód jako v klasickém editoru, ale zároveň

chápou i logiku kódu, který vytváříme. V případě, že pracujeme s proměnnými, je IDE

schopno nám nabídnout proměnné, které můžeme použít, také nám nabízí nápovědu k jed-

notlivým instrukcím, případně umožní zobrazit manuálové stránky, pokud jimi disponuje.
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Nabízí se nám i možnost si kód zkompilovat a následně otestovat, případně se máme i mož-

nost si kód tzv. debugovat, takže můžeme testovat jen určité části kódu, respektive nám

umožní efektivní hledání chyb v kódu. K této možnosti můžeme používat i tzv. breakpointy,

jsou to body, které si umístíme do kódu, a program se při provádění kódu na těchto bodech

zastaví a my můžeme nahlédnout například do obsahu proměnných. Jedná se tedy o dnes již

skoro nepostradatelnou věc, při vývoji softwaru, jelikož díky tomu můžeme využívat velké

množství doplňků a pracovat mnohem efektivněji. [1]

1.2.1 Vývoj webových aplikací

Pro vývoj webových aplikací existuje v dnešní době velká řada možností. V podstatě každý

si najde nejvhodnější jazyk, v jakém může aplikace vyvíjet. Do základního výčtu patří na-

příklad JavaScript, PHP, Python, JQuery a další. S využitím patřičných frameworků potom

není problém, vytvořit v podstatě skoro cokoliv co člověka napadne.

Několikrát zde již zmiňujeme slovo framework, ale zatím jsme se nesetkali s vysvětlením

tohoto pojmu. Jedná se o jakousi podpůrnou strukturu při programování a vývoji aplikací.

Frameworky obsahují již hotové části kódu, různé již hotové programy, různé knihovny API,

které nám slouží například pro korektní komunikaci hardwaru a softwaru, různé návrhové

vzory a metody. Programátor se tedy může soustředit na řešení svého problému a nemusí se

zabývat již vymyšlenými věcmi, ty si jednoduše pomocí frameworku vygeneruje. [2]

JavaScript je programovací jazyk, který je syntaxí velice blízký jazyku „C“, je tedy ozna-

čován jako tzv. „C-like“. Za zásadní rozšíření javascriptu se zasloužila společnost Google,

která jej použila při tvorbě svého emailového klienta Gmail. Významným rozdílem napří-

klad oproti PHP je ten, že javascript běží přímo v prohlížeči klienta a tudíž může docházet

k dynamickým změnám. javascript je objektově orientovaný programovací jazyk a mezi

jednu z výhod patří také možnost uložit do proměnné nejen hodnotu ale i funkci. Případy

využití tohoto jazyka můžeme vídat každý den a to v podobě načítacího kolečka na webu,

společnost Facebook pomocí javascriptu zajišťuje dynamické zobrazování nových zpráv na

stránce bez nutnosti obnovit prohlížeč pomocí „F5“. Jako zajímavost je třeba dobré také


[…]


webové stránky nebo webové aplikace tvořit. Popsali jsme si základní programovací jazyky

pro tvorbu webových aplikací jako javascript, PHP a Python. Dva první zmíněné pracují na

odlišném principu, než pokud tvoříme aplikaci v Pythonu. Z toho důvodu jsme museli pro

zprovoznění takovéto aplikace použít framework, který nám pomůže vytvořit takovouto

aplikaci. Následně jsme si tedy popsali jednotlivé frameworky, které nám mohou za tímto

účelem sloužit, a pokusili jsme se vybrat ten nejvhodnější pro naši aplikaci. Z důvodu, ne-

potřebujeme využívat propojení s databázovým systémem, mohli jsme volit z jednodušších

frameworků a nepotřebovali jsme komplexní systém jako třeba Django. V dalším kroku jsme

zmínili různé šifrovací aplikace, které jsou v dnešní době dostupné a pracují na podobném

principu, jako naše aplikace. Tento bod byl docela oříšek, protože najít aplikaci, která by

uměla podobné věci, jako naše aplikace se zdálo nemožné, většina aplikací dokáže šifrovat

pouze text, který uživatel zadá do vstupního pole a následně je uživateli vrácen tento text

v druhém textovém poli. Tento nelehký úkol se nám ale zdařil a my jsme se tak mohli zaměřit

na aplikaci pro šifrování souborů, která uměla šifrovat soubory, ale už v žádném případě

není bezpečná. V následující části práce jsme poreferovali o vývoji kryptografie a šifrova-

cích algoritmech. Z výsledků našeho zkoumání jsme vybrali vhodné šifry, které by měli být

v naší práci implementovány. Tyto šifry jsme si následně patřičně nastudovali a detailně

popsali. Na závěr teoretické části jsme se zmínili o bezpečnosti komunikace mezi uživatelem

a serverem s využitím šifrovaného přenosu pomocí HTTPS protokolu s využitím SSL certi-

fikátu. Následující část této bakalářské práce se tak již mohla plně věnovat tvorbě samotné

webové aplikace pro šifrování souborů. Zde jsme si na úvod nejdříve zkusili vytvořit před-

stavu o tom, jak bychom chtěli, aby naše aplikace vypadala a jaké prvky by měla obsahovat.
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Následně jsme se věnovali popisu technologií, které použijeme při tvorbě této aplikace, část

jsme věnovali popisu programovacího jazyka Python, kde jsme se setkali s problémy s kom-

patibilitou knihovny, kterou jsme potřebovali použít pro náš případ. Tento problém by tedy

byl jedním z bodů, které by se dali řešit do budoucna jako další část práce. Následně jsme si

tedy popsali i knihovnu, kterou jsme použili při tvorbě toto aplikace, jednalo se o knihovnu

pyCrypto, která slouží pro šifrování za využití šifrovacích algoritmů. Tato knihovna nám

nejvíce vyhovovala vzhledem ke zvoleným šifrovacím algoritmům. Následně jsme věnovali

část popisu samotného frameworku Flask, který jsme při tvorbě aplikace použili. Použitím

tohoto frameworku jsme si hodně usnadnili práci, jelikož tento framework za nás řeší komu-

nikaci mezi front-end a back-end logikou celé aplikace. Popsali jsme si základní funkciona-

lity celého frameworku a pustili jsme do práce na naší aplikaci. Vytvořili jsme si základní

skripty v pythonu, které se nám starají o komunikaci s knihovnami pro šifrování, ošetřili

jsme si délky klíčů a doplňování na patřičnou délku bloku pomocí paddingu. Tyto režimy

doplňování na délku bloku jsme popsali pro ujasnění způsobu funkce každého z nich již

v teoretické části práce. Další část práce se již věnovala návrhu grafické stránky celé webové

aplikace, navrhli jsme si jednotlivé strany, které se uživateli zobrazují, a také jsme je prová-

zali základní logikou celé aplikace, abychom byli schopni se mezi těmito stránkami přepínat.

Dále jsme museli zajistit komunikaci mezi uživatelem a serverem. Potřebovali jsme totiž

získávat od uživatele určité informace a také data, pomocí kterých jsme následně mohli pro-

vést šifrování a také následné vrácení souboru uživateli. Vyřešit stahování souboru zpět

k uživateli do počítače se z počátku zdálo celkem náročné, jelikož požadavek na bezpečnost

nám neumožňoval ukládat uživatelské data na server. Následně jsme tento problém ale vy-

řešili implementací vhodného javascriptu, s využitím filesystému webových prohlížečů.

V dalším kroku jsme provedli samotnou implementaci námi vytvořeného rozhraní pro šifro-

vací funkce do aplikace, tudíž jsme již po vyhotovení tohoto kroku byli schopni zašifrovat

soubory a nabídnout je uživateli zpět ke stažení. V neposlední řadě jsme se pobavili a bez-

pečnosti celé naší aplikace, popsali jsme jednotlivé kroky, které jsme provedli pro zvýšení

bezpečnosti celé naší aplikace, ať už se jedná právě o bezpečné stahování souborů, zabezpe-

čení uživatelského klíče nebo využití protokolu SSL pro zabezpečení spojení mezi uživate-

lem a serverem. Věnovali jsme se také popisu implementace celé aplikace na webový server

pythonanywhere.com, který nám poskytl hosting pro naši aplikaci zcela zdarma v rámci 3

měsíční zkušební doby. Na závěr celé práce jsme pohovořili o krocích, které jsme podnikly

během celé naší práce, a popsali jsme si možnosti vylepšení aplikace do budoucna. Při této
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práci jsme se setkali se spoustou problémů, které jsme museli řešit. Ovšem díky těmto pro-

blémům jsme se dostávali více do hloubky celé logiky věci a pomohli nám k detailnějšímu

a mnohem lepšímu pochopení celé aplikace.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 78
