OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: Oral Jakub Oponent: Ing. David Malaník, Ph.D.

Studijní program: Inženýrská informatika

Studijní obor: Informační a řídicí technologie

Akademický rok: 2017/2018

Téma bakalářské

práce:
Webová aplikace pro šifrování souborů

Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Výsledky a jejich prezentace

10. Závěry práce a jejich formulace

11. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

1. "V případě, kdy použijeme přenos s certifikací SSL, máme větší pravděpodobnost toho, že námi

odeslaná zpráva nebude přečtena nikým jiným než příjemcem, kterému jsme zprávu odeslali " - co

znamená certifikace SSL? A jak chápete, že to nezabrání možnosti odposlechu, ale pouze to zmenší

pravděpodobnost, že k němu dojde.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Webová aplikace je nefunkční při použití prohlížeče Firefox(vzhledem k tomu, ze je Firefox

poměrně rozšířený, považuji to za chybu). Celkově se v práci míchají slohové žánry, trpný rod vs.

Já/my udělám/uděláme atd.

K testu SSL Quallys je dobré přidat i securityheaers.io, tam to už na Ačko nevyšlo.

Celkově se ale jedná o povedenou práci.
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